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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem biologické příbuznosti na morfologii patra

člověka. Dosud byl vliv dědičnosti na morfologii patra studován zejména v souvislosti

s rozštěpovými vadami, studií zabývajících se morfologií zdravého patra mnoho není.

V rámci této práce byly vytyčeny dva cíle. Prvním z nich bylo hodnocení variability

morfologie patra biologicky příbuzných jedinců oproti variabilitě patra nepříbuzných

jedinců. Cílem druhým bylo hodnocení vlivu biologické příbuznosti na morfologii patra.

Materiálem pro tuto práci byly dva soubory – soubor vzájemně biologicky příbuzných

jedinců a jako kontrolní byl použit soubor nepříbuzných jedinců. Genealogicky

dokumentovaný soubor tvoří 65 sádrových odlitků horní čelisti vzájemně příbuzných

jedinců české populace. V souboru je zastoupeno 33 mužů a 32 žen. Průměrný věk

v souboru je 37,65 roku. Soubor nepříbuzných jedinců je zahrnuje 52 virtuálních 3D modelů

patra. Tento soubor sestává z 23 mužů a 29 žen. Průměrný věk v tomto souboru je 19,27

roku.

V práci jsou kombinovány metody geometrické morfometrie a lineární regresní

modely. Sádrové odlitky horních čelistí byly nejprve nasnímány 3D skenerem. V dalším

postupu byly zpracovávány získané virtuální 3D modely.

Pomocí geometrické morfometrie byla porovnána variabilita morfologie patra

biologicky příbuzných a biologicky nepříbuzných jedinců. Pro tuto část práce byla

stanovena hypotéza, že míra podobnosti tvaru a formy patra bude vyšší u biologicky

příbuzných než u nepříbuzných jedinců. Navzdory očekávání bylo zjištěno, že variabilita

morfologie patra je ve všech ohledech širší v rámci souboru biologicky příbuzných jedinců

než mezi nepříbuznými jedinci. Tento závěr je připisován faktu, že mezi biologicky

příbuznými jedinci je širší věkový rozptyl oproti souboru jedinců nepříbuzných. Dále může

být větší variabilita způsobena tím, že v souboru biologicky příbuzných jedinců je přítomno

několik jedinců s podezřením na přítomnost submukózního rozštěpu patra a s morfologií

tzv. gotického patra.

Druhou hypotézou bylo, že mezi blízce příbuznými jedinci existuje vyšší míra

podobnosti morfologie patra než mezi vzdáleně příbuznými jedinci. Vliv biologické

příbuznosti na morfologii patra není zcela jednoznačný, byl prokázán pouze u některých

morfologických charakteristik. Příbuznost má vliv na míru podobnosti délky patra a šířky

patra v oblasti klenby. Dále má příbuznost vliv na míru podobnosti tvaru klenby patra, její

zaoblení z předního pohledu a strmost klenutí z bočního pohledu. Důležitým zjištěním je,

že příbuznost ovlivňuje tu část morfologie patra, která může být zodpovědná za případný

vznik tzv. gotického patra.

Kromě příbuznosti je pro míru podobnosti morfologie patra mezi jedinci významný také

věk. Mezi pohlavím a podobností morfologie patra vztah potvrzen nebyl, v našem souboru

tedy není pohlaví pro rozdíly v morfologii patra podstatné.
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ABSTRACT

This diploma theses deals with the effect of biological relatedness on the morphology

of the human palate. So far, the effect of heredity on the morphology of the palate has been

studied mainly in connection with clefts, there are not many studies dealing with the

morphology of a healthy palate. Within this work, two goals were set. The first was to

evaluate the variability of the palatal morphology of biologically related individuals

compared to the variability of the palatal morphology of unrelated individuals. The second

goal was to evaluate the effect of biological relatedness on palatal morphology.

The material for this theses were two samples – a sample of biologically related

individuals and a sample of unrelated individuals as a control group. The genealogically

documented sample consists of 65 plaster casts of the upper jaw of mutually related

individuals of the Czech population. This sample includes 33 men and 32 women.

The average age in the sample is 37,65 years. The sample of unrelated individuals includes

52 virtual 3D models of a hard palate. This sample consists of 23 men and 29 women.

The average age in this sample is 19,27 years.

This theses combines methods of geometric morphometrics and linear regression

models. The plaster casts of the upper jaws were first scanned with a 3D scanner. Next,

the obtained virtual 3D models were processed.

The variability of the palatal morphology of biologically related and unrelated

individuals was compared using geometric morphometrics. For this part of the theses, it was

hypothesized that the degree of similarity of the shape and form of the palate will be higher

in biologically related sample than in unrelated sample. On the contrary to our expectations,

it was found that the variability of palatal morphology is wider in all aspects within the

group of biologically related individuals than among unrelated individuals. This conclusion

is attributed to the fact that there is a wider age variation among biologically related

individuals compared to the sample of unrelated individuals. Furthemore, greater variability

may be due to the fact that several individuals with suspected submucosal cleft palate and

morphology of the so-called gothic palate are present in the sample of biologically related

individuals.

The second hypothesis was that there is a higher degree of similarity of palatal

morphology among closely related individuals than among more distantly related

individuals. The effect of biological relatedness on the palatal morphology is not entirely

clear, it was demonstrated only for some morphological aspects. The biological relatedness

affects the degree of similarity of palatal length and width in the vault area. Furthemore,

the biological relatedness affects the degree of similarity of the shape of palatal vault, its

rounding from the front view and its steepness from the side view. An important finding is

that biological relatedness affects the part of the palatal morphology that may be responsible

for the possible development of the so-called gothic palate.

In addition to biological relatedness, age is also important for the degree of similarity

of the palatal morphology among individuals. The relationship between sex and similarity

of palatal morphology has not been confirmed, so in our sample, sex is not significant for

differences in palatal morphology.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CPD-DCA Coherent point drift – Dense correspondence analýza

PC Hlavní komponenta

PCA Analýza hlavních komponent
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ÚVOD

Morfologie patra je podmíněna multifaktoriálně, což znamená, že je ovlivněna jak

genetickým podkladem získaným od rodičů, tak vlivem prostředí (Jacquard, 1983; Visscher,

Hill a Wray, 2008). Vliv genetických faktorů na morfologii patra byl dosud studován

zejména v souvislosti s dědičností orofaciálních rozštěpů. Za geneticky podmíněný je

považovaný rozštěp, který se v rodině pacienta už alespoň jednou vyskytl. Většina

rozštěpových vad vzniká kombinací genetické predispozice a působení teratogenů (Jelínek,

Peterka a Dostál, 1983; Peterka a Peterková, 2015; Fiala et al., 2017). V souvislosti

s rozštěpy byla studována i kraniofaciální morfologie zdravých rodičů, jejichž dítě se

narodilo s rozštěpem. Bylo zjištěno, že kraniofaciální morfologie rodičů dětí s rozštěpovou

vadou a rodičů zdravých dětí se liší. Obličeje rodičů rozštěpových pacientů se ukázaly jako

méně konvexní a se sklonem k mandibulárnímu prognatismu. Vertikální i horizontální

rozměry horní části obličeje byly u rodičů pacientů kratší než u rodičů zdravých dětí

a u jejich obličejů se také výrazněji projevovala asymetrie (Coccaro, D’Amico a Chavoor,

1972; McIntyre a Mossey, 2002).

Studií zabývajících se vlivem dědičnosti na morfologii zdravých pater však není mnoho.

Existující studie se navíc zabývají rozměry zubního oblouku, nikoliv celým povrchem patra.

Tyto studie ale naznačují nezanedbatelný vliv biologické příbuznosti na parametry zubního

oblouku – jeho délku, šířku i výšku patra (Eguchi et al., 2004; Negishi et al., 2020). Jednou

z možností, jak zkoumat vliv biologické příbuznosti na fenotypové znaky, je výpočet

heritability. Představuje podíl genetického podkladu na celkové variabilitě vnějšího projevu

(fenotypu) daného znaku (Mossey, 1999a; Johannsdottir et al., 2005; Visscher, Hill a Wray,

2008). Nejčastěji je odhadována na základě dat pocházejících od dvojčat, sourozenců nebo

rodičů a potomků (Susanne, 1975; Carels et al., 2001). Současně však existují i jiné postupy,

jak analyzovat vliv biologické příbuznosti na morfologii patra. Ty se přitom nemusí

soustředit jen na biologicky blízce příbuzné jedince, naopak umožňují studovat širokou

škálu příbuzenských vztahů a míru podobnosti jedinců (Cvrček et al., 2018, 2020).

V této diplomové práci byl vliv příbuznosti analyzován za využití metod geometrické

morfometrie a lineárních regresních modelů. Vstupem pro analýzy byly virtuální 3D modely


[…]


několik, celkem u 23 jedinců chyběl alespoň jeden zub. Naproti tomu v kontrolním souboru

nepříbuzných jedinců žádní jedinci s intravitální ztrátou zubů nebyli. Někteří jedinci

souboru příbuzných jedinců mají tendenci k vyššímu patru než jedinci kontrolní. To je opět

možné vysvětlit výskytem morfologie tzv. gotického patra v souboru.

V další části práce byl studován soubor příbuzných jedinců samostatně a byl zkoumán

vliv příbuznosti na morfologii patra. Kromě příbuznosti byla pozornost věnována také vlivu

pohlaví a věku.

Ačkoliv byl v řadě publikací pohlavní dimorfismus patra potvrzen (např. Bigoni,

Velemínská a Brůžek, 2010; Chovalopoulou, Valakos a Manolis, 2013; Kamath et al.,

2016), v této práci nebyl rozdíl v morfologii patra mezi pohlavími prokázán. Morfologické

rozdíly v našem souboru tedy nejsou ovlivněny pohlavím jedince.

Na rozdíl od pohlaví byl vliv věku na morfologii patra potvrzen, mezi věkem

a morfologií patra existuje významný vztah. S narůstajícím věkovým rozdílem jedinců se

zvětšuje rozdíl v morfologii jejich pater. Toto zjištění je v souladu s literaturou, která se

zabývá proměnlivostí morfologie patra s věkem (Krmpotic-Nemanic et al., 2008).

V případě příbuznosti nebyl potvrzen její vliv na celkovou morfologii patra, ale pouze

na její část. Významný vliv příbuznosti byl shledán u velikosti patra, délky patra, šířky

klenby patra a strmosti jeho vyklenutí. Pro délku patra, šířku jeho klenby a strmost vyklenutí

byl potvrzen očekávaný vztah – čím blíže příbuzní jedinci jsou, tím menší mají rozdíly

v těchto charakteristikách. Pro velikost patra byl ale zjištěn opačný vztah, než bylo

očekáváno – s narůstající příbuzností narůstá také rozdíl ve velikosti patra.

Šířka klenby patra a její zaoblení jsou složky morfologie důležité pro charakterizování

tzv. gotického patra. Gotické patro bývá popisováno jako vysoce vyklenuté, případě také

úzké. Morfologie gotického patra může způsobovat obtíže při řeči nebo obstrukční

spánkovou apnoe (Tabler et al., 2013; Kopitovic et al., 2017; Grudziąż-Sękowska, Olczak-

Kowalczyk a Zadurska, 2018). Vzhledem ke zjištěnému vlivu příbuznosti na tuto část

morfologie je možné, že na vzniku gotického patra se může podílet i dědičnost.

O heritabilitě morfologie zdravého patra není v literatuře příliš mnoho dostupných

informací. Valná většina publikací, které se zabývají heritabilitou patra, je orientovaná na

dědičnost rozštěpových vad. Existuje však několik publikací zaměřených na heritabilitu

parametrů zubního oblouku. V těchto publikacích byly měřeny šířky zubního oblouku

v různých oblastech, jeho délka a výška (Eguchi et al., 2004; Negishi et al., 2020). Studie

byly řešeny přístupem klasické morfometrie. Výsledky těchto výzkumů naznačují
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nezanedbatelný podíl genetických faktorů na rozměrech zubního oblouku, nicméně ve

zmíněných publikacích byly studovány parametry zubního oblouku u dvojčat. Naproti tomu

byly do této diplomové práce zahrnuty i dvojice s nižším stupněm příbuznosti.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byla porovnávána variabilita morfologie patra biologicky

příbuzných jedinců s variabilitou patra jedinců nepříbuzných. Dále byl sledován vliv

příbuznosti, pohlaví a věku na morfologii patra.

Na základě výsledků práce byly formulovány následující závěry:

• Hypotézu, že míra podobnosti morfologie patra bude mezi biologicky

příbuznými jedinci větší než mezi nepříbuznými jedinci, zamítáme. Bylo

naopak zjištěno, že v našich souborech je větší variabilita morfologie patra

v souboru biologicky příbuzných jedinců než v souboru nepříbuzných jedinců.

Toto zjištění je připisováno širšímu věkovému rozptylu souboru příbuzných

jedinců oproti souboru nepříbuzných jedinců. Dále jsou v tomto souboru

přítomni jedinci s intravitálními ztrátami zubů, na rozdíl od jedinců kontrolního

souboru. V souboru biologicky příbuzných jedinců také existuje podezření na

přítomnost skrytých patologií. Tyto faktory zřejmě ovlivňují morfologii patra

více než biologická příbuznost.

• Hypotézu, že mezi blízce příbuznými jedinci bude míra podobnosti morfologie

patra větší než mezi vzdáleně příbuznými jedinci, nezamítáme. Tento závěr však

neplatí pro morfologii patra komplexně, ale pouze pro délku patra, šířku jeho

klenby a strmost klenutí. Pro tyto charakteristiky platí vztah, že čím blíže

příbuzní jedinci jsou, tím podobnější mají zmíněné morfologické

charakteristiky.

• Vliv příbuznosti byl potvrzen u šířky klenby patra a jejího zaoblení, což jsou

charakteristiky podstatné pro charakterizování morfologie tzv. gotického patra.

Vznik gotického patra by tedy mohl být ovlivněn i dědičností.

• Pro velikost patra byl také zjištěn významný vliv příbuznosti, vztah je ale

opačný, než bylo očekáváno – s bližší příbuzností se snižuje míra podobnosti

velikosti patra daných jedinců.

• V případě tvaru i formy patra byl zjištěn vztah mezi věkem a celkovou

morfologií patra. Čím větší je rozdíl věku jedinců, tím větší jsou i rozdíly

v morfologii patra mezi těmito jedinci.

• Vliv pohlaví na morfologii patra nebyl v této práci prokázán.
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