Oponentský posudek na diplomovou práci Evy Vilímkové

Vliv biologické příbuznosti na formu a tvar patra člověka

Diplomová práce Evy Vilímkové má 66 stran textu a na 27 stranách je

stručný seznam literatury, která obsahuje 152 položek. Práce má 5

číslovaných kapitol, které se dále dělí.. Obrázky i grafy jsou přehledné.

Práce je založena na 3D morfometrické analýze povrchu patra u

biologicky příbuzných dospělých jedinců. Vychází z ověřeného

předpokladu, že kraniofaciální morfologie rodičů dětí s vadou a rodičů

zdravých dětí se líší. Práce je součástí dlouhodobého výzkumu jehož

se účastní dětské ORL a neonatální oddělení FN Motol a katedra

antropologie a genetiky člověka Přírodovědecké fakulty Karlovy

university.

Teoretická část pojednává o morfologii patra, dále o normálním i

patologickém růstu patra, o heritabilitě neboli o dědivosti a o vlivu

genetických faktorů na morfologii horní čelisti a tvrdého patra. Cíle a

hypotézy jsou jasně a stručně formulovány, podobně materiál a

metodika.

V praktické části po analýze dat nebyla první hypotéza potvrzena.

V souboru biologicky příbuzných jedinců byla větší variabilita než

v souboru nepříbuzných jedinců.

Druhá hypotéza potvrzena byla. Příbuzní jedinci jsou si podobnější

v délce, šířce i ve strmosti klenby patra. Pohlavní dimorfismus

prokázán nebyl. Vliv věku na morfologii patra byl potvrzen.

Závěr: Diplomová práce Evy Vilímkové je pěkně sepsána a je zřejmé,

že autorka problematice rozumí. Práce splnila zadané cíle a podmínky

a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně

-

V Praze dne 3.2.2022 MUDr.Jiří Borský Ph.D.